РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2023                                                      		                   	       № АГ-218-п

[bookmark: _Hlk107824684]О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности»

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, постановлением Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной программы «Социально – экономическая поддержка интересов населения города Минусинска», в целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город Минусинск ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности» (далее – Порядок предоставления грантов) следующие изменения:
1.1. в пункте 2.3. раздела 2 Порядка предоставления грантов, абзац 9 «- документ, подтверждающий прохождение обучения в рамках обучающей программы или акселерационной программы, проведение которой организовано Центром "Мой бизнес" или акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", в течение 12 месяцев до даты подачи заявки на получение гранта.» изложить в новой редакции «- документ, подтверждающий прохождение обучения в сфере предпринимательства в течение 12 месяцев до даты подачи заявки на получение гранта;»;
1.2. пункт 2.3. дополнить абзацем следующего содержания «- технико – экономическое обоснование для начала ведения предпринимательской деятельности согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.»;
1.3. раздел 3 Порядка предоставления грантов дополнить пунктом 3.12. следующего содержания «3.12. В случаях, если получатель гранта – индивидуальный предприниматель, призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – ВСР) или заключивший контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР, либо юридическое лицо, в котором одно и то же физическое лицо является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в ВСР или заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР (далее – участие в специальной военной операции), на период их участия в специальной военной операции Главный распорядитель заключает с получателем гранта дополнительное соглашение о:
- продлении сроков использования грантов получателями грантов и сроков достижения значений результатов, их предоставления, либо корректировки значений результатов в сторону их уменьшения;
- возврате всей суммы гранта без наложения штрафных санкций;
- продлении сроков предоставления отчетности;
- исключении штрафных санкций за нарушение условий предоставления грантов в случаях, если такие нарушения связаны с участием в специальной военной операции.».
1.4. приложение №1 к Порядку предоставления грантов изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.5. дополнить Порядок предоставления грантов приложением № 3 следующего содержания, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно – правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Ж.В. Павлову.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава города                                              подпись                                   А.О. Первухин
[bookmark: _Hlk107827552]

[bookmark: _Hlk107827190][bookmark: _Hlk107827768]Приложение № 1
к постановлению
Администрации города Минусинска
от 09.02.2023   №  АГ-218-п
Приложение №1
к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности

Заявка
о предоставлении гранта в форме субсидии субъектам малого и среднего
[bookmark: _Hlk107825490]предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности

Прошу предоставить
_______________________________________________________________
(полное наименование заявителя)

грант в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности в сумме ________________ (_________________________) рублей ___ копеек.

1. Информация о заявителе:
Юридический адрес____________________________________________________ _____________________________________________________________________
Фактический адрес_____________________________________________________
_____________________________________________________________________
Телефон, факс, e-mail___________________________________________________
ИНН/КПП____________________________________________________________
ОКВЭД______________________________________________________________
Банковские реквизиты__________________________________________________
_____________________________________________________________________
2. Численность работников заявителя_____________________________________
3. Количество созданных рабочих мест, в случае получения субсидии__________
4. Размер средней заработной платы не ниже МРОТ, рублей _________________

5. Осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных товаров_______
                                                                                                                          (да/нет)
6. Осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса _____________________________________________________________________
                                                               (да/нет)
7. Является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов____________________________________
                                                              (да/нет)
8. Находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя_______________________________________
                                                                                                  (да/нет)
9. Является получателем средств из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели предоставления субсидии ____________
                                                                                                                      (да/нет)
10. Применяемая заявителем система налогообложения (отметить любым знаком):
- общая_____
- упрощенная (УСН) _____
- налог на профессиональный доход (НПД)_______
- единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН)______
- патентная система налогообложения (ПСН)______

11. Обязуюсь сохранить численность занятых на предприятии и уровень заработной платы не ниже МРОТ после получения субсидии.

12. Обязуюсь не прекращать деятельность в течении 12 месяцев со дня получения субсидии.

Размер субсидии прошу установить в соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности.

Данная заявка означает согласие:
на проверку любых данных, представленных в настоящем пакете документов;
на сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, использование своих персональных данных для формирования реестра предпринимателей и осуществления администрацией города Минусинска иной деятельности в сфере развития предпринимательства.

Полноту и достоверность представленной информации подтверждаю.

Руководитель организации ___________________/________________________/
                                                                     (подпись)                    (расшифровка подписи)
М.П.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации города Минусинска
    от 09.02.2023   №  АГ-218-п
Приложение №1
к порядку предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности

Технико – экономическое обоснование для начала ведения
предпринимательской деятельности

	1. Сведения о субъекте малого или среднего предпринимательства

	1.1. ОГРНИП, ИНН

	1.2. Дата регистрации

	1.3.Вид экономической деятельности (ОКВЭД)

	2. Информация о деятельности:

	2.1. Статус деятельности (нужное отметить)
	· новый

	· расширение

	· деятельности при реализации ранее     созданного проекта

	2.2. Краткое описание деятельности:

	2.2.1. Цель организации деятельности:

	2.2.2. Проблемы, риски ведения предпринимательской деятельности и пути их предотвращения

	2.2.3. Целевая аудитория

	2.2.4. Продукция (товары, работы, услуги), предлагаемая потребителю (целевой аудитории)

	2.2.5. Продвижение проекта (реклама, стимулирование продаж). Каналы сбыта, оказания услуг.

	2.2.6. География сбыта товаров, предоставления услуг

	2.2.7. Конкуренты на рынке

	2.2.8. Какие имеются отличия от аналогичных товаров/работ/услуг, которые уже есть на рынке

	2.2.9. Востребованность (товаров, работ, услуг), предлагаемых потребителю (целевой аудитории)

	2.2.10. Нужна ли сертификация, лицензирование, прочие разрешения

	2.2.11. Анализ цен на рынке в данный момент, средний чек

	3.3. Источники средств для софинансирования, имеющихся у заявителя

	3.3.1. Собственные средства, руб.

	3.3.2. Заемные средства, руб.
Условия использования (срок, ставка)

	3.3.3. Иные источники (указать), руб.

	4. Имущество для реализации проекта, имеющееся в распоряжении заявителя

	Наименование
	Расшифровка по имеющемуся имуществу: описание, перечень; на праве собственности, аренды, другое; количественные показатели (площадь помещения, производительность оборудования и др.)
	Стоимость, руб. (в случае аренды указывается арендная плата в месяц)

	4.1. Помещения

	4.2. Мебель

	4.3. Техника и оборудование

	4.4. Прочие ресурсы

ПЛАНИРУЕМЫЙ ОБЪЕМ ПРОДАЖ ТОВАРОВ ИЛИ УСЛУГ
	Наименование товаров, работ, услуг
	Ед. изм.
	Средняя цена, руб. (за месяц)
	Количество в месяц
	Стоимость в месяц, руб.

	Итого средняя выручка в месяц

[bookmark: __RefHeading__6404_556559092]
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ на 2023-2024гг.
	Мероприятие
	Период выполнения (месяц)

Как планируете производить расчеты (нужное отметить):
· с использованием расчетного счета (для расчетов с субъектами предпринимательства и другими юридическими лицами)
· с использованием кассового аппарата (для расчетов с физическими лицами)

Планируемый режим работы: ____________________

ПЕРСОНАЛ И ОПЛАТА ТРУДА (при создании рабочих мест)

	Должность
	Размер оплаты труда в месяц
	Срок приема на работу

[bookmark: __RefHeading__6410_556559092]
[bookmark: __RefHeading__6408_556559092]СМЕТА ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ РАСХОДОВ НА НАЧАЛО ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	№ п/п
	Наименование оборудования, материально-технических запасов, расходных материалов и иного имущества, имущественных обязательств
	Количество (шт.)
	Стоимость (руб.)

	1

	2

	…

	Итого:

ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН И ЭФФЕКТИВНОСТЬ

РАСЧЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ на планируемые 12 мес., тыс. руб.
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Год, предшествующий текущему (факт)
	Текущий год (план)

	Объем налогов, уплаченных в консолидированный бюджет края, в том числе по следующим видам налогов:
	тыс. руб.

	налог на имущество организаций
	тыс. руб.

	транспортный налог
	тыс. руб.

	налог на прибыль
	тыс. руб.

	налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.

	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	тыс. руб.

	земельный налог
	тыс. руб.

	единый налог на вмененный доход
	тыс. руб.

	налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	тыс. руб.

	налог на профессиональный доход
	тыс. руб.

Руководитель организации           _______________   _____________________
                                                                             (подпись)           (расшифровка подписи)
М.П. (при наличии)